

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES - AL.					Data Base: DEZEMBRO/2023 SINAPI		
						Mão de obra: Desonerado		
LOCAL:	UNIÃO DOS PALMARES / ALAGOAS CT: 1090432-06/2023 Encargos Sociais: 85,30% e 46,48%					BDI diferenciado:		
						BDI obra: 30,48%		
PLANILHA ORÇAMENTARIA GERAL								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
1.0			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					77.368,88
1.1	COMP A		Administração local/manutenção do canteiro de obras	mês	4,00	14.823,90	19.342,22	77.368,88
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.832,28
2.1	103689	SINAPI	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira.	m²	12,00	308,62	402,69	4.832,28
3.0			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					162.905,17
3.1	COMP 1	SINAPI	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	m²	16.882,22	0,38	0,50	8.441,11
3.2	101116	SINAPI	Escavação horizontal em solo de 1a categoria com trator de esteiras (170hp/lâmina: 5,20m3)	m³	6.604,41	2,04	2,66	17.567,73
3.3	95876	SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm)	m³xkm	7.027,23	2,04	2,66	18.692,43
3.4	100973	SINAPI	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 6 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ /128 hp) e descarga livre (unidade: m3)	m³	5.996,98	8,46	11,04	66.206,66
3.5	100576	SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso	m²	16.882,22	2,36	3,08	51.997,24
4.0			SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO					2.241.356,76
4.1	94273	SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário).	m	5.043,86	52,50	68,50	345.504,41
4.2	94273	SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário) - Travamento	m	105,67	52,50	68,50	7.238,40
4.3	COMP 2	PRÓPRIA	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia) - incluindo frete	m²	16.882,22	85,74	111,87	1.888.613,95
			TOTAL					2.486.463,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES-AL

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES - AL.

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBSERVAÇÃO: COMPOSIÇÕES REFERENTES A SERVIÇOS QUE NÃO CONSTAM NO SINAPI/ORSE COM SUBSTITUIÇÃO DA MÃO DE OBRA POR VALORES SINAPI - BASE DEZEMBRO/2023

	Base	Código	Descrição do Serviço					Unid.	
	COMP	ADM	Administração Local					und	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA									
COMPOSIÇÃO AUXILIAR									
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	PRAZO	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	93565	Engenheiro de obra junior			mês	0,60	1	18.024,90	10.814,94
SINAPI	93572	Encarregado geral			mês	1,00	1	4.008,96	4.008,96
							CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 30,48%)	
							14.823,90	19.342,22	